4—6. *per Pyr.* durch den süd-  
lichen Pyrenäenpass, durch den spä-  
ter eine Römerstrasse führte, bei  
Iuncaria (J. Junquera); an dem *mons*  
*Iovis* in jener Gegend erwähnt Mela

navit certior de bello Romano, tria milia inde Carpetanorum pedatum iter averterunt. constabat non tam bello motos quam  
 5 longinquitate viae insuperabilique Alpium transitu. Hannibal, quia revocare aut vi retinere eos anceps erat, ne ceterorum etiam  
 6 feroces animi iritarentur, supra septem milia hominum domos remisit, quos et ipse gravari militia senserat, Carpetanos quoque  
 24 ab se dimissos simulans. Inde, ne mora atque otium animos  
 2 sollicitaret, cum reliquis copiis Pyrenaeum transgreditur, et ad oppidum Iliberri castra locat. Galli quamquam Italiae bellum inferri audiebant, tamen, quia vi subactos trans Pyrenaeum Hispanos fama erat praesidiaque valida inposita, metu servitutis ad  
 3 arma consternati, Ruscinonem aliquot populi conveniunt. quod ubi Hannibali nuntiatum est, moram magis quam bellum metuens oratores ad regulos eorum misit, conloqui semet ipsum cum iis velle, et vel illi propius Iliberrim accederent, vel se Ruscinonem  
 4 processurum, ut ex propinquo congressus facilius esset: nam et accepturum eos in castra sua se laetum, nec cunctanter se ipsum ad eos venturum. hospitem enim se Galliae non hostem advenisse, nec stricturum ante gladium, si per Gallos liceat, quam in  
 5 Italiam venisset. et per nuntios quidem haec. ut vero reguli Gallorum castris ad Iliberrim extemplo motis haud gravanter ad

2, 6: *scalas Hannibalis*. — *avertent*, sie schlugen einen anderen Weg ein als Hannibal. — *Alpium tr.*, sie müssten also, was kaum zu glauben ist, von H.'s Plan unterrichtet gewesen sein. — *revocare*, ob sie gutwillig zurückkämen, im entgegengesetzten Falle u. s. w. — *et ipse*: es war nicht nur anderen, sondern, was bei den Carpetanern nicht der Fall gewesen war, auch H. selbst bekannt geworden. Das zweite Subject ist aus dem Zusammenhange zu nehmen, vgl. 29, 7, 2; 6, 15, 7: *nec se*.

24. 1—2. *reliquis* nach Abzug der im Kriege Gefallenen, der Hanno übergebenen und entlassenen Truppen sind es nach Polyb. c. 35, 7 noch 50000 M. Fussvolk, 9000 Reiter, gediente Soldaten. — *Iliberri*, hier Indeclinabile; § 3 u. 5 Declinabile, s. 23, 49, 12. Die Stadt, später *Helena* genannt, j. *Elne*, lag im Gebiete der Sordoner, am Fusse der

Pyrenäen. — *Ruscinonem*; in der Nähe von Perpignan ist noch la Tour de Roussillon vorhanden, die Stadt lag an der späteren Strasse aus Spanien nach Narbo; der Name scheint punisch zu sein, s. 30, 10, 9. — *ad arma c.*, c. 11, 13. — *aliquot p.* beschränkende Appos., c. 15, 4. Ungeachtet der feindlichen Stimmung gegen die Römer konnten die Gallier nach den letzten Vorgängen in Spanien Hannibal wol fürchten, was auch Polyb. 3, 40, 1; 41, 7 andeutet.